Ad hoc juverit multum, orationem illam expendere, quam hi discipuli habuerunt, dicentes: *Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit et inclinata est jam dies*, Dominum jam appellant, quem paulo ante peregrinum nominaverant; sed quia reverentiam et magnum amorem erga eum conceperant, Dominum jam appellant et rationem, ut manere velit, adferunt: quia advesperascit et inclinata est jam dies. O bone Jesu! mane mecum, quia in anima mea jam advesperascit lux fidei, splendor virtutis et fervor charitatis refrigerescit ac declinat; te autem discedente, convertar in noctem obscuram et frigidam. Mane mecum, Domine, quia dies vitae meae advesperascit et nunc magis mihi est necessaria praesentia tua, quum jam nox meae mortis appropinquat.

Tu dixisti, Domine: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*<sup>1</sup>. Cupio, Domine, te diligere tibique ex toto cordis affectu obedire; mane, quaeso, mecum, Domine, ut meum desiderium possim implere et ad aeternam vitam pervenire, in qua maneam tecum in aeternum. Amen.

Hac jaculatoria oratione utilitur hoc tempore Ecclesia, licetque nobis frequenter illa uti eo spiritu, quem in proximo colloquio insinuavimus.

<sup>1</sup> Joan. 14, 23.

## PUNCTUM V.

*Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem et benedixit, ac fregit et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum; et ipse evanuit ex oculis eorum<sup>1</sup>.*

Perpendenda hic sunt causae, cur Christus Dominus noster voluerit se his discipulis manifestare, quum recumberet cum eis. *Prima* enim causa fuit, ut ostenderet, se magni facere hospitalitatem et charitatem illam, et simul doceret, hujusmodi opera misericordiae apte nos disponere ad ipsum Christum in suis pauperibus excipiendum magnasque gratias et favores ab eo obtainendos, siquidem teste S. Gregorio<sup>2</sup> hi discipuli non sunt illuminati, quum audirent pracepta Christi, sed quum illa facerent. *Secunda* causa fuit, ut intelligeremus, efficacius multo esse exemplum et plus valere, quam verbum, ut quis aliis innotescat; et quoniam Christus Dominus noster in utroque, hoc est, verbo et opere, potens erat, ostendit illis in via dulcedinem et sapientiam in verbis, ex quibus eum non satis cognoverunt; sed in mensa ostendit illis gravitatem et modestiam, qua panem consueverat in manibus suis accipere, et pietatem ac devotionem, qua, illum benedicens, gratias aeterno Patri propterea agebat, et charitatem, qua illis distribuebat. Et harum virtutum, quae eminenter in eo splendebant, aspectu aperti sunt oculi eorum interni, ut illum agnoscerent.

*Tertia* causa fuit ad significandam efficacitatem sanctissimi Eucharistiae Sacramenti, quod panis ille significabat (quamquam aliqui dicunt, vere fuisse ipsum Sacramentum), quod vim habet mentem illuminandi et internos oculos multo melius clarificandi, quam illud *mel*, quod gustatum illuminavit oculos Jonathae

Cor Christus  
in mensa  
agnosci  
voluerit:  
1. ut com-  
mendaret  
hospi-  
tatem;

2. ut boni  
exempli vim  
ostenderet;

3. ut ss.  
Eucharistiae  
efficaciam  
significaret.

<sup>1</sup> Luc. 24, 30. 31.    <sup>2</sup> In Evang. hom. 23 n. 2.

filii Saulis<sup>1</sup>. Gustata enim suavitas, quae ex hoc cibo percipitur, aperit nobis ipsa experientia celsitatem et sublimitatem Christi Domini nostri, qui in illo est, et stupendos adeo effectus per illud operatur.

Ex tribus hisce causis magna desideria concipiuntur tria illa praedicta exercendi opera, scilicet misericordiam, bonum exemplum erga alios, et frequentem sanitissimi hujus Sacramenti perceptionem, supplex orans coelestem hunc magistrum, praesto ut sit mihi et juvet ita ea exsequi, ut oculi mei aperiantur ad ipsum cognoscendum et eidem, sicut par est, serviendum.

*Ultimo* causas perpendam, cur Christus Dominus statim evanuerit, tunc illos deserens, quum illi maxime fuissent ejus praesentia recreandi. Hoc autem fecit, ut sententiae illius, quae est apud Job, veritas intel-

Christus  
subito  
disparet:

1. ut probet  
discipulos,

2. ut eos  
ad opera  
charitatis  
impellat.

ligeretur: *Visitas eum diluculo, et subito probas illum*<sup>2</sup>. Nam visitationes Dei in hac vita mortali non sunt aut prolixae aut ex proposito, sed obiter, et mox atque apparuerit se subtrahit, tum ad nos exercendos, tum ut operibus charitatis erga proximos attendamus. Et ita contigit in praesenti casu; nam statim atque ab oculis illorum evanuit, magna illi laetitia pleni, quod eum vidissent, suam vero tarditatem damnantes in eo agnoscendo, quum in via ejus verba audirent et cor eorum arderet, reversi sunt in Jerusalem, ut grata haec nova Apostolis referrent, promulgantes, se vere eum vidisse et *cognovisse in fractione panis*<sup>3</sup>. Et qui, dum irent in Emmaus, tardo gressu et plumbeis, ut dicitur, pedibus ob gravem tristitiam ambulabant, in reditu properabant et laetitia perfusi cervorum instar currebant. O mutatio dexteræ Excelsi! O potentia infinita nostri dulcis Jesu! Quam cito, Deus, mutas corda tuorum discipulorum, et quam varias

<sup>1</sup> 1 Reg. 14, 27.

<sup>2</sup> Job 7, 18.

<sup>3</sup> Luc. 24, 35.

habes vias ad eos permutandos! Visita me, Domine, frequenter, quamvis statim me probes; nam aspectus tuus, vel ad momentum durans, sufficit me deducere ex omni miseria et animam meam coelesti laetitia replere, *dilatans cor meum, ut viam mandatorum tuorum currām*<sup>1</sup>, donec perveniam ad te videndum in sede et throno tuae gloriae in aeternum. Amen.

---

## MEDITATIO VIII.

### De apparitione, qua ipso die resurrectionis Christus Apostolis apparuit.

#### PUNCTUM I.

*Cum sero esset die illo resurrectionis, et fores essent clausae, ubi erant discipuli congregati, propter metum Iudeorum, venit Jesus et stetit in medio eorum<sup>2</sup>.*

Perpendendae hic sunt causae, cur distulerit Christus Dominus hanc Apostolorum visitationem usque ad vesperum, inter quos multi erant, qui, vehementer illum amantes, videre desiderarent, ut S. Joannes, S. Andreas et alii. *Prima* causa fuit, quod inter illos essent aliqui tardiores ad credendum, ideoque oporteret, illos sensim disponere, ut haec visitatio magis illis esset utilis. *Secunda* causa, ut probaret patientiam magis dilectorum et hac dilatione eorum desiderium ipsum videndi magis acueret, ut melius essent dispositi ad favorem et gratiam, quam illis facere statuerat. *Tertia* causa fuit, quia familiare est Domino nostro, consolationem suis adferre, quando ipsi maxime diffidunt, se illam accepturos. Ideoque, quum Apostoli jam se in coenaculo clausissent, omnino

1. Cor  
apparuerit  
Christus  
sero;

<sup>1</sup> Cf. Ps. 118, 32.    <sup>2</sup> Joan. 20, 19; cf. Luc. 24, 36.

diffidentes, se illa die magistrum suum visuros, tunc ingreditur repente et illos visitat. Hinc documentum accipiam patienter exspectandi Dei visitationem et consolationem, certo mihi persuadens, adfuturum ipsum mihi tempore maxime opportuno, memor sententiae Habacuc<sup>1</sup>: *Si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet et non tardabit; et illius apud Job<sup>2</sup>:*  
*Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer.*

<sup>2. cur januis clausis;</sup> *Deinde perpendam causas, ob quas voluerit clausis januis ad illos intrare. Quarum una fuit, ut suis discipulis manifestum faceret, quod ipsius corpus esset vere glorificatum et ob dotem subtilitatis posset penetrare, quoecunque vellet, absque ullo obstaculo; deinde ut eadem opera ostenderet omnipotentiae suae efficacitatem, et se tamquam Dominum absolutum posse animam ingredi, visitare et suis inspirationibus consolari ac pro suo libitu mutare, nullo existente, qui vel impedire vel resistere valeat ejus efficaci voluntati<sup>3</sup>; item ut insinuaret, gratum sibi esse, quod ipsius servi cordis sui portas et fenestras claudant, quae sunt sensus externi, quia ascendit mors per fenestras, ingressa est domos nostras<sup>4</sup>. Illis enim clausis, ingreditur ipse tamquam auctor vitae, ut repleat nos laetitia. O Rex gloriae, tua est anima mea et omnes ejus facultates; nam domus est a tua omnipotentia fabricata, ut tua sit habitatio. Ingredere illam, Domine, et in me fac, quod tibi lubet. Cupio enim, nihil resistere iis, quae tu statueris. Desidero, omnes ejus portas ita claudere, ut nihil ingrediatur, quod oculis tuis displiceat; sed si tu intus manes, hac praesentia tua erunt omnes melius occlusae.*

<sup>3. cur in media disci pulorum.</sup> *Tertio causas exquiram, cur steterit in medio eorum. Forte autem voluit, ipsos intelligere, verum*

<sup>1</sup> Hab. 2, 3.    <sup>2</sup> Job 11, 17.    <sup>3</sup> Cf. Rom. 9, 19.

<sup>4</sup> Jer. 9, 21.

id esse, quod aliquando eis dixerat: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio illorum*<sup>1</sup>, instar solis illos illustrans et instar magistri docens, instar pastoris gubernans, tamquam mediator inter Deum et homines eos pacificans, denique instar protectoris eos suis alis protegens ac defendens. Omnia enim haec officia praestat hic Dominus erga suos, quando se collocat in medio illorum. O anima mea, siquidem, ubi duo vel tres conjunguntur in nomine Christi, statim ipse adest in medio illorum, stude et contende, ut tres tuae facultates, memoria, intellectus et voluntas, congregentur et conjungantur in oratione, clausis portis sensuum; mox enim aderit ipse tuus Dominus et in medio earum se constituet, illas sicut sol illuminans, sicut magister docens, sicut pastor gubernans ac demum secum illas perfecta amoris unitione conjungens.

## PUNCTUM II.

*Dicit eis Jesus: Pax vobis! Ego sum; nolite timere. Conturbati vero et conterriti existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: Quid turbati estis? . . . Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum; palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes et latus. Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino<sup>2</sup>.*

Consideranda sunt *primo* tria verba, quae Christus Dominus noster suis Apostolis dixit, quum esset in medio eorum, quae sunt effectus et signa boni spiritus. *Primum* verbum fuit: *Pax vobis;* ac si illis diceret: Mementote, me aliquando vobis dixisse: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*<sup>3</sup>. Hanc pacem jam pas-

<sup>1</sup>. Verba Chis  
suavissima  
singula ex-  
pendenda;

<sup>1</sup> Matth. 18, 20.    <sup>2</sup> Luc. 24, 36—40; cf. Joan. 20, 20.

<sup>3</sup> Joan. 14, 27.

sione et morte mea obtinui; ideoque de novo eam vobis communico eaque saluto. *Secundum* verbum fuit: *Ego sum*; quasi diceret: Ille ego sum, qui alias eram; eadem nunc est natura mea, eadem persona, eadem conditio. Ego sum vester magister, vester salvator, protector, frater ac vester Deus. Protulit autem hoc verbum modo quodam adeo jucundo, ut quietos et tranquillos reddiderit et, ut eum agnoscerent, effecerit. Et tunc adjecit *tertium* verbum, dicens: *Nolite timere*; ac si diceret: Etsi invadat vos timor, ne tamen illum admiseritis; nec Judaeorum furorem timete nec iram gentilium nec rabiem regum et principum, qui insurrexerunt contra me. Nam, exsistente me in medio vestrum, ab omnibus his periculis estis tuti. O Rex gloriae, veni etiam ad animam meam et sta in medio facultatum ejus ac die illis: Pax vobis. Da mihi, Domine, pacem, quam mundus non potest dare; pone pacem inter carnem et spiritum meum, inter animae meae facultates internas et sensus externos; pacifica me cum tuo Patre et cum fratribus meis. Dic, Domine, animae meae: *Ego sum*; noli timere. Si enim hoc pignus habeam, quod tu mecum sis, non est, cur timeam, talem habens protectorem.

*Deinde* perpendam ejusdem Christi Domini nostri benignitatem, qui non contentus, quod suos discipulos certos reddidisset de sua resurrectione (spectabile eis praebens proprium corpus et propria voce, quam audire poterant, eis loquens), vult etiam tactum eorum certum reddere, potestatem eis faciens corpus ipsum tangendi et palpandi, praecipue vero pedes, manus et latus, ubi signa clavorum et lanceae erant servata, ad sananda vulnera infidelitatis et pusillanimitatis, quibus eorum corda erant sauciata. Nam in hunc finem inter alios ea signa etiam post resurrectionem voluit retinere. Et ita re ipsa evenit, quod, accedentes magna reverentia et amore, eo tactu fuerunt Apostoli

<sup>2. se</sup>  
*tangendum*  
præhet —

illustrati et in fide confirmati et amore gaudioque repleti ob gloriam sui magistri. Gratias tibi, Magister supreme, ob eum favorem et gratiam, tuis discipulis collatam et in eis etiam omnibus nobis. Satis apparuit, commutasse te legem timoris in legem amoris, si quidem olim percutiebas eos, qui curiositate permoti vidissent arcam Domini<sup>1</sup> et qui temere ad eandem tenendam manum extenderant<sup>2</sup>, sed nunc te ipsum, veram novi testamenti arcam, videndum et tangendum praebes, vitam et gaudium tribuens discipulis te videntibus et tangentibus. O si quis felici illi discipulorum societati interfuisset, ut videre licuisset pulchritudinem et elegantiam Jesu dulcemque ejus vocem audire ac pretiosissima vulnera tangere! O dulcissime Jesu, en me spiritu in veneranda tua praeSENTIA constituo tuamque celsissimam Majestatem adoro et, in intimo cordis mei prostratus, accedo, ut pretiosissima tua vulnera osculer magna fiducia, quod per illa sim a meis vulneribus liberandus.

### PUNCTUM III.

Aliibus autem ex discipulis *adhuc non credentibus*, ipsum esse eundem, qui fuisset crucifixus, et mirantibus *prae gaudio*, dixit: *Habetis hic aliquid, quod manducetur?* At illi obtulerunt ei partem piscis assi et farum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis<sup>3</sup>.

Perpendenda hic est magnitudo amoris Christi Domini nostri, qui, non contentus iis, quae prius ad discipulos reddendos certos de sua resurrectione dixerat et fecerat, hoc etiam aliud signum magnae familiaritatis et fraternae affabilitatis adjecerit, ut

quam longe  
aliter ac in  
L. Vet.

<sup>1</sup> Cf. 1 Reg. 6, 19.    <sup>2</sup> Cf. 2 Reg. 6, 6.

<sup>3</sup> Luc. 24, 41—43.

In Cho  
comedente:

1. apparuit  
eius  
affabilitas;

peteret aliquid ad comedendum et coram illis comedederet, etiamsi comedere valde esset alienum a statu corporis glorificati. Ex quo magnum motivum accipiam ad eum amandum, qui ita se humiliat et humandum praebet ob nostrum commodum; accipiam etiam exemplum me ipsum humiliandi, ut benefaciam proximis meis, etiam quum opus fuerit, aliquid praestare, quod non omnino cum celsitudine mei status conveniat. Neque enim existimandum est, huic celsitudini repugnare, quod fit in bonum proximorum.

*Secundo* expendendum est mysterium hujus confectionis. Nam piscis assus figura est sacratissimae ejus humanitatis, quae igne tribulationum fuit in cruce assata; favus autem mellis refert ejus divinitatem, quae fons est omnis dulcedinis; et utraque res simul est in sanctissimo altaris Sacramento. Utramque comedit ipse Christus in nocte suae passionis; utramque illi offerimus in sacrificium, et ipse nobis praebet in alimentum animarum, ut nos inflammet igne amoris sui replete laetitia spirituali. O dilecte cordis mei, si petis a me aliquid ad comedendum, quid tibi offerre potero, tuo palato gratum, nisi pisces hunc et favum mellis? Quod tu mihi dedisti, id ego tibi reddo, et a manu tua exspecto illud recipere, ut comedam et meae necessitati remedium afferam; et si quid aliud desideras, ecce hic me, qui instar piscis in perturbatissimo hujus mundi mari vagor, per libertatem carnis subditus malis sensualitatis meae humeribus. Deduc me, Domine, ex isto mari; assa me igne tui amoris, exsiccans horrendas humiditates meas et condiens dulcedine gratiae tuae, ut instar favi mellis gratus sim cibus palato tuo. Amen.

*Denique* perpendam, quod Christus Dominus noster, quum satis discipulis suis ostendisset, se re ipsa esse, qui erat, ex praedictis signis, revocavit illis in memoriam, quidquid eousque actum fuisset, id non easu-

aliquo factum esse, sed quoniam necesse esset impleri omnia, quae scripta erant in lege Moysis et prophetis et psalmis de ipso; et tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas<sup>1</sup>, sicut fecerat cum iis, qui ibant in Emmaus. Estque fas credere, eorum corda etiam fuisse ardentia intra ipsos, quum ille Scripturas declararet.

Hoc favore et comitate finem imposuit Christus Dominus testimoniis suae resurrectionis, dum eam confirmavit sacris scripturis, quas nemo intelliget, nisi ipse Christus sensum ei ad eas intelligendas aperiatur; cuius luce si eas intellexerit, non praetermittet credere et admittere, quod illae dicunt. O Magister coelestis, qui tuis Apostolis dixisti: *Vobis datum est, nosse mysteria regni Dei, caeteris autem in parabolis, ut videntes non videant et audientes non intelligent*<sup>2</sup>: fateor, sublimia tua mysteria mihi esse occulta meumque sensum ad illa clausum, quia meis peccatis valde est obscuratus. Sed memento, Domine, te passionis tuae meritis librum, qui erat in dextera sedentis supra thronum, signatum sigillis septem<sup>3</sup>, ita aperuisse, ut legi posset. Aperi, Domine, et mihi librum tuorum sacrorum mysteriorum ita, ut, illa intelligens, igne tui amoris totus accendar.

Ex dictis in hac meditatione deprehenditur praxis et modus specialis, quo Deus utitur in consolandis suis familiaribus per sensus internos, de quibus actum est § 11 introductio-  
nis hujus operis P. I. Nam in hac apparitione consolatus est Christus suos Apostolos, non solum quoad sensus ex-  
ternos, sed etiam proportionaliter quoad internos. Nam quoad visum ostendit se illis resuscitatum et pulcherrimum; quoad auditum locutus est eis comiter et affabiliter; quoad tactum praebens se ipsum illis, ut tangerent ejus vulnera; quoad gustatum distribuens illis reliquias pisces et favi; ac denique aperiens illis ac perficiens internum sensum, ut sacras scri-

<sup>1</sup> Cf. Luc. 24, 44. 45.    <sup>2</sup> ib. 8, 10.    <sup>3</sup> Cf. Apoc. 5, 1.

pturas intelligerent et latentia in eis mysteria cognoscerent. Quod totum operatur Christus Dominus noster spiritualiter in illis animabus, quae se dedunt contemplationi, sicut in praedicta paragrapho est explicatum et adhuc dicetur in subsequentibus meditationibus.

## MEDITATIO IX.

**Quod eodem tempore Christus dederit Apostolis Spiritum Sanctum et potestatem remittendi peccata.**

### PUNCTUM I.

*Dixit Jesus illis iterum: Pax vobis! Sicut misit me Pater, et ego mitto vos<sup>1</sup>.*

Perpendendum est primo, Christum Dominum nostrum in una hac visitatione bis illud verbum dixisse „Pax vobis“, primum statim in ipso ingressu, ut illos disponeret et capaces redderet ad cognoscendum mysterium suae resurrectionis, quia cor, turbatum remorsibus peccatorum aut inordinatione passionum aut curarum multitudine aut imaginationum agmine, non satis est dispositum ad Christum cognoscendum et ejus mysteria contemplanda. Quare necesse est, ut prius illud Christus sedet ac tranquillet, nobis tamen etiam cooperantibus ad quatuor illa praedicta contemplationis impedimenta removenda, quae, S. Bernardo teste<sup>2</sup>, sunt culpa mordens, sensus egens, cura pungens et irruentia corporearum imaginum phantasmatum; his enim impedimentis remotis, per interiorem pacem, quam Deus nobis tribuit, anima ad id cooperante, capax efficitur consolationum, de quibus ad finem proximae meditationis dictum est.

Pax Christi  
necessaria;

1. ad  
proprium  
prefectum  
spiritualem;

<sup>1</sup> Joan. 20, 21.    <sup>2</sup> In Cant. serm. 23. n. 16.

*Secundo* repetivit eadem verba „*Pax vobis*“, ut melius adhuc eos disponeret ad munus, quod illis injungere statuerat, eundi scilicet per mundum ad conversandum cum hominibus eosque convertendos; quod, nisi qui pacem secum habeant et, quod in se erit, ita dispositi sint, ut eandem ipsi cum omnibus et ipsi inter se et cum Deo pacem habere studeant, praestare non poterunt. O Rex pacis, dic animae meae bis: *Pax tecum!* ut, utraque pace fruens, perveniam ad cognitionem tuorum mysteriorum et alios juvem eadem cognoscere, quo omnes te diligamus et vera pace et charitate tibi serviamus. Amen.

*Deinde* consideranda sunt verba illa, quae subjicit Christus: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Quibus verbis commisit illis munus, ad quos illos elegerat, apostolatus videlicet, quod significat missionem aut legationem; quasi illis diceret: Sieut misit me Pater in mundum, ut illum docerem viam veritatis et virtutis, sic ego vos mitto in mundum, ut in eo, quod ego coepi, vos pergatis illudque promoveatis. Ex quo apparent, quanta sit dignitas a Christo Domino suis Apostolis collata, quos fecit suos legatos et successores in munere conversionis mundi, juxta illud Apostoli: *Pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos, in quibus posuit verbum reconcilationis; obsecramus igitur jam pro Christo: reconciliacioni Deo*<sup>1</sup>. In eandem porro dignitatem succedunt alii ac succedent usque ad finem ipsius mundi, ne desit unquam, qui ejus conversioni et perfectioni attendat. Habet vero magnam vim et emphasis vox illa „*sicut*“. Quae etsi non aequalitatem, magnam certe similitudinem denotat; ac si diceret: Ego, qui Patri meo sum aequalis, vos mitto, sicut ille me misit, plurimas gratias ac dona, quae ego habeo, vobis tri-

1. Similitudo eam Cho in munere et dignitate;

buens, ut munus idem praestetis, quod ego praestiti.  
 Ne tamen existimemus, munus hoc esse ad quietem  
 ejus, cui illud committitur, eisdem verbis insinuat  
 ejus onus, dicens: Sicut Pater, quamvis me amet,  
 2. similitudo in per- non tamen misit ad honores et delicias, sed ad susti-  
 ferendis tribulatio- nendas ignominias et labores, quia id meum munus  
 nibus. requirebat: ita ego, licet vos amem, mitto tamen ad  
 graves tolerandas persecutio[n]es, ut commisso vobis  
 muneri fideliter respondeatis, sicut ego, tales per-  
 pessus, meo muneri satisfeci. Non enim *Apostolus est*  
*major aut majore privilegio uti debet eo, qui misit*  
*eum*<sup>1</sup>, cuius est ipse legatus. O Apostole et Pontifex  
 supreme, cui *Apostoli*<sup>2</sup> nomen eminenter competit, eo  
 quod ab aeterno Patre sis missus ad salvandum mundum:  
 justum omnino est, nos omnes tuae vitae con-  
 formari tuaeque missionis gressus sequi, sustinentes  
 labores et afflictiones, quas tu sustinuisti, ut ejus,  
 qui te misit, voluntati plene satisfiat. En me totum  
 obsequio tuo offero; mitte me, quo libuerit, paratum  
 ad sustinendum, quod tu decreveris. Quum enim tu  
 me mittas, gratia quoque tua me juverit, ut exsequar,  
 quod jubes.

## PUNCTUM II.

*Haec cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite*  
*Spiritum Sanctum*<sup>3</sup>. Hujus doni excellentiam perpen-  
 demus meditatione 22. Modus nunc tantum est per-  
 pendendus, quo illud dedit, expendendo hujus in-  
 sufflationis mysterium.

Ch. in-  
sufflante dat  
S. Spiritum,  
quo patet:

1. Spiritum  
Sanctum  
ab ipso  
procedere;

*Primum insufflavit ad significandum, Spiritum illum*  
*Sanctum, quem illis dabat, ita ab ipso procedere, sicut*  
*halitus procedit ab eo, qui afflat. Itaque non solum*  
*dona sua, sed ipsum quoque Spiritum Sanctum simul*

<sup>1</sup> Joan. 13, 16.

<sup>2</sup> Cf. Hebr. 3, 1.

<sup>3</sup> Joan. 20, 22.

cum illis nobis tradit, qui etsi in persona sit distinctus, non tamen in substantia. Benedictus sit talis dator, qui adeo liberaliter adeoque facile dat nobis grande adeo donum et aequa pretiosum, atque est ipse dator.

*Deinde afflavit, ut significaret, se eundem esse,* <sup>2. Spiritum S. esse spiracula- lum super- naturalis vitae;</sup> *qui inspiravit in faciem Adamo, ex limo terrae formato, spiraculum vitae, quo factus ille est homo in animam viventem*<sup>1</sup>, et hunc Spiritum eosdem in anima effectus habere, quos alter ille habuit in corpore, ipsam vide- licet animam vivificare et pulcherrimam reddere, motus sensusque tribuendo et opera, supernaturali vitae, quam illi communicat, proportionata; ac porro quale corpus absque anima remanet, ita animam sine Spi- ritus hujus Sancti gratia, quae illam vivificat, re- manere. Ex quo intimum concipiam Spiritus hujus Sancti desiderium magnoque fervore eum ab ipso Christo Domino petam. O dulcis Jesu, inspira in animam meam hunc Spiritus Sancti afflatum, ut, nova gratiae vita vivens, opera efficiat aeternae vitae digna ad tuam gloriam.

Praeterea afflatus hic est ventus seu spiritus qui- <sup>3. Spiritum S. levissinas etiam sordes a nobis vele removeri;</sup> dam, quem vi ex ore ejicimus, quo afflare consue- vimus et pulvisculum sive stipulam ex veste aut ex alia re munda abjicimus; qua ratione etiam Spiritus Sanctus datur iis, qui sunt justi, quales erant Apostoli, ut interna vi moveantur ad id, quod bonum est, et purgentur a culpis et imperfectionibus, etiam levis- simis, ita ut nihil in eis remaneat, quod ipsius Spiritus puritatem dedebeat.

*Denique hoc donum fuit tamquam pignus illius Spiritus, qui in die Pentecostes tamquam ventus vehe- mens dandus erat eo copiosius, quo vehemens ventus simplicem nostrum halitum excedit. Nam qui hoc die datus est, dirigebatur solum ad unum effectum,* <sup>4. hic dari pignus copiosioris gratiae postea accipienda</sup>

<sup>1</sup> Cf. Gen. 2, 7.

hoc est, ad remittenda peccata; qui autem in die Pentecostes dandus erat, ad multos etiam alios effectus erat dirigendus, ut suo loco videbimus.

### PUNCTUM III.

Potestas  
remittendi  
peccata  
liberalissima  
data:

Statim adjecit Christus: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt*<sup>1</sup>. His verbis dedit Christus Dominus noster suis Apostolis potestatem remittendi peccata, quae propria est Dei. Nam ad eum solum spectat, injuriam donare, cui illa est illata. Quum itaque peccatum gravissimum sit injuria adversus Deum, ad ipsum solum pertinebit, illam remittere juxta illud prophetae: *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me*<sup>2</sup>, vel ad eos, quibus vices suas ipse committit, quas non commisit Angelis, sed hominibus, pro quibus factus est homo. Nec eas dedit hominibus, qui ipsius in mundum adventum praecesserant, sacerdotibus scilicet veteris legis, qui, ut non poterant corporis lepram sanare, sed declarare solum eum, qui sanus jam esset, sic nec poterant quemquam ab animae lepra mundare; at sacerdotibus novae legis dedit Christus Dominus potestatem, ut mediis Sacramentis re ipsa et vere a lepra peccatorum animas ipsius nomine et tamquam vicarii et locum ejus tenentes mundent. Et ita participes illos facit infinitae dignitatis Salvatoris, quae nomine ipso Jesu significatur; ipsius enim virtute salvant et liberant a peccatis. Quamobrem innumeras ei gratias debemus. O liberalissime Jesu, quid tibi reddemus pro adeo insigni beneficio? Et quandoquidem alicui hanc potestatem tradere volebas, an non fuisset melius, eam Angelis dare, qui ab omni peccato mundi sunt et puri et tui honoris zelantes,

<sup>1</sup>. Utpote  
hominibus,

<sup>1</sup> Joan. 20, 23.    <sup>2</sup> Is. 43, 25; cf. Marc. 2, 7.

quem novissent bene propugnare et pro illo responderet? O immensa Dei liberalitas! o liberalissima misericordia! Hominibus peccatoribus vices tuas tribuis et loco tuo illos collocas, ut remittant peccata, ut eo profusius illi remittant, quo magis propriam necessitatem agnoscunt. Et quamvis justum omnino sit, ut honori tuo consulant, placet tamen tibi, ut propriae quoque utilitatis et commodi rationem habeant.

Eminet tamen maxime misericordia haec et liberalitas, quum absque numero aut termino in multis rebus potestas haec est concessa. Nam *primum* eas extendit ad omnes homines hujus mundi, cujuscunque illi status et conditionis sint, nemine prorsus exlusso, quamdiu vivit in hac vita mortali, ita ut, nisi peccator ipse negligat veniam peccatorum suorum quaerere medio hoc Sacramento, nihil illi deesse possit ob defectum hujus potestatis ad veniam impetrandam. *Deinde* eadem potestas extendit se ad omne genus peccatorum, etiam enormium et gravissimum, adeo ut etiam peccatum in Spiritum Sanctum, de quo ipsem Christus dixit: *Qui dixerit verbum contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro*<sup>1</sup>, eo quod ex parte ipsius peccantis difficile sit, quod remittatur, nihilominus, si poeniteat, potestas sit in terra ad illud remittendum. *Tertio* extendit se eadem potestas ad quemcunque numerum peccatorum possibilem, quamdiu hominis vita durat, adeo ut ipse Jesus dixerit S. Petro: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies*<sup>2</sup>, imo septingenties millies et sine numero remitti potest ei, qui toties peccavit, idque suavitate quadam stupenda. Nam, ut Christus Dominus noster afflatus, quem ore suo in Apostolos insufflavit,

2. idque  
sine limite  
collata.

<sup>1</sup> Matth. 12, 32.   <sup>2</sup> ib. 18, 22.

dedit eis Spiritum Sanctum, ita confessarii verbo ab solutionis, quod exit ab ore eorum nomine et virtute Christi, dant illum poenitentibus et ab eorum peccatis ipsos liberant. Et quo haec potestas perpetua esset in Ecclesia, voluit idem Christus Dominus, ut Episcopi, qui sunt Apostolorum successores, eodem afflatu, dicentes verba, quae ipse Christus dixit, darent Spiritum Sanctum et potestatem remittendi peccata iis, quos ordinant sacerdotes. O amantissime et liberalissime Jesu, si parvo tibi constitisset, levique pretio comparasses remissionem peccatorum, non adeo admirarer, tam liberalem te esse in adeo ampla potestate communicanda ad illa remittenda; sed quum video, pretio tui pretiosi sanguinis, horrendis adeo doloribus et ignomiis effusi, tibi hanc remissionem stare, quis non obstupescat et extra se fiat ad immensam tuam misericordiam praedicandam! Sit septingenties millies benedicta infinita tua charitas, per quam humillime peto, ut omnes adjuves peccatores ad fructum ex ea capiendum et veniam obtinendam, quam adeo liberaliter illis offers. Ex dictis intelligam, quo spiritu et fervore accedendum mihi sit ad sanctissimum sacramentum confessionis, tamquam qui accedat ad accipiendo Spiritum Sanctum, mediante verbo solutionis, quod tamquam Christi halitus prodit ex ore sacerdotis.

Hac de re aliquid est dictum meditatione 30. I. part.

## MEDITATIO X.

De altera apparitione Apostolis facta, praesente  
Thoma, octava die post resurrectionem.

## PUNCTUM I.

*Thomas unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidi mus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi video in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam<sup>1</sup>.*

Considerandi sunt hic hujus Apostoli defectus, non ut illum propterea sugillemus, sed ut cautiores ex eo evadamus, et ut facilius appareat, quanta fuerit Christi Domini nostri in eo curando misericordia, et quam ipse Apostolus profecerit ex ea curatione.

*Primus defectus fuit, quod discesserit ex reliquo-  
rum Apostolorum contubernio, sive quod taedio af-  
fectus esset, sive ut rei alicui alteri, palato suo gratae,  
attenderet. Ob quam causam tanto bono privatus  
fuit, videndi scilicet Christum Dominum et fruendi  
gratiis, quas caeteri Apostoli ab eo acceperunt. Ex  
quo discam, quam grande sit malum deserere con-  
tubernium bonorum; et si sum religiosus, quantum  
noceat ab ipsa communitate recedere et in vitium  
singularitatis incidere. Christus enim Dominus assistit  
in medio illorum, qui sunt charitate conjuncti; sub-  
trahit se autem iis, qui cum laesione fraternae chari-  
tatis fiunt singulares.*

*Secundus defectus et peccatum ejus fuit increduli-  
tatis simul cum duritie cordis et pertinacia proprii*

Defectus  
Thomae  
Apostoli:

1. discensus e  
contubernio  
Apostolo-  
rum,

<sup>1</sup> Joan. 20, 24. 25.

2. incredula-  
titas,

judicii, quum noluit credere, quod condiscipuli omnes tamquam oculati testes ipsi referebant, paeferens ex occulta superbia judicium proprium reliquorum judicio.

3. praesumptio in postulando certo modo demonstrativa,

*Tertius* defectus fuit quidam modus praesumptionis et curiositatis, quo eo usque pervenit, ut praescriberet Deo modum, quo ipse ad credendum induci vellet, dicens, se non contentum fore, si oculis suis viventem Christum cerneret, sed etiam velle digitos suos et manus in vulnera ipsius mittere. Quod quidem perniciosum est valde iis, qui tractant cum Deo; neque enim fas est, sibi ipsi tantum tribuere, ut speciales quaerant favores, nec Deo praescribere media, quibus ipsi ad credendum inducuntur, aut se divino obsequio ita mancipare, ut media ordinaria rejiciant, quae Deus praescripsit.

4. pertinacia tam diuturna.

Admirabor Dei suavem providentiam,

*Quartus* defectus fuit modus ille pertinaciae, quo per octo dies ita male dispositus permanserit, ut noluerit emollescere propter dicta condiscipulorum nec Petri nec illorum, qui in via ad Emmaus Christum viderant; et forte idem ei dixerit ipsa Virgo sanctissima et reliquae mulieres, quae eundem Dominum viderant. His enim omnibus aures surdas praebens in sua permansit duritie; et vere perdurasset per multos adhuc dies et usque ad finem vitae, nisi Christus Dominus ad ipsum venisset, ut curaret. Hoc totum, speciali Dei providentia ita permittente, evenit, tum ut ejusdem Thomae durities in non credendo converteretur in majorem firmitatem et soliditatem testimonii, quod, postquam crederet, aliis erat redditurus, tum ut hinc deprehendamus nostram imbecillitatem, si Deus manum suam a nobis subtrahat, quod nullus fide possit ad Christum pervenire, nisi Pater eum traxerit<sup>1</sup>. O Fili Dei vivi, qui massam nosti, ex qua

<sup>1</sup> Joan. 6, 44.

me condidisti: ne me executias a manu tua, ne peream; libera me ab his quatuor vitiis, quae quatuor ventorum instar domum Thomae oppugnarunt, ne etiam meam expugnent et ad terram dejiciant.

## PUNCTUM II.

*Post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis clausis, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis! Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc et vide manus meas, et affer manum tuam et mitte in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis<sup>1</sup>.*

Christus  
Thomae  
causa  
apparet:

Consideranda primum est infinita Christi Domini charitas, qua prospicit suis ovibus. Nam postquam octo dies exspectasset, num Thomas converteretur, videret autem ejus duritatem, noluit diutius remedium differre, sed ipsem et venit, ut illum sanaret, manifestans se illi sicut caeteris, ingressus januis clausis et salutans verbo illo „Pax vobis“, sicut prius fecerat, quo sic eum moveret ad credendum. O Pastor amantissime, qui ita unam diligis ovem, atque multas, libenterque dimittis nonaginta novem in deserto et radis ad quaerendum illam, quae a reliquo grege errans perierat, donec eam invenias<sup>2</sup>: nunc video, te semper eundem esse, siquidem desiderium salvandi ovem illam, Apostolum tuum, qui tendebat in ruinam, facit, ut venias ad illum quaerendum et, apprehensa ejus manu, velis illum in cor tuum introducere.

1. Ejus  
misericordia  
et benigni-  
tas;

Deinde perpendendum, etsi potuisset Christus Dominus noster seorsim Thomae apparere (sicut fecerat S. Petro), voluisse tamen potius coram aliis Apostolis, tum ut ipse Thomas intelligeret, hanc gratiam non fieri sibi propter merita propria, sed quod esset in

2. eur pra-  
sentibus Aliis  
Apostolis;

<sup>1</sup> Joan. 20, 26. 27.    <sup>2</sup> Luc. 15, 4.

societate bonorum et dilectorum discipulorum; tum ut caeteri animadverterent sui magistri charitatem, qui, ut bene faceret uni et quidem incredulo, ad omnes veniret et sua praesentia omnes consolaretur; ac denique, ut, sicut omnes fuerant testes incredulitatis Thomae, ita nunc essent testes ejus fidei, et haec ipsa etiam ipsos confirmaret in sua. Ex quo apparet suavis hujus Domini providentia, qui unius defectum convertit non solum in ejusdem commodum, sed etiam in aliorum, ita disponens curationem illius, ut omnes ex ea fructum capiant.

3. affabilitas,  
qua Thomam  
invitavit.

*Denique comitatem et affabilitatem perpendam, qua Christus Dominus Thomam est allocutus, dum ejus imbecillitati sese accommodavit. Nam ut intelligeret Thomas, ipsum Christum ejus cogitationes cognoscere scireque, quid ipse dixisset, voluit hac ratione illum convincere ac dixit: Siquidem tu dixisti, nisi videris in manibus meis fixuram clavorum et miseris digitum tuum in locum clavorum et manum tuam in latus meum, te non crediturum: accede hoc et *infer digitum tuum in manus meas et manum tuam in latus meum;* et noli esse incredulus<sup>1</sup>, quia non sum hoc a te promeritus, sed fidelis, ad quod haec vulnera te merito permoverebunt. O infinita sermonis Jesu affabilitas! Nunc, Salvator mi, video, quam merito tuus Apostolus dixerit, *apparuisse benignitatem et humanitatem Salvatoris nostri Dei, qui non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*<sup>2</sup>. Nam vere tua benignitas et humanitas apparuit hodie Thomae, salvum eum faciens non ex operibus suis, quibus id non erat promeritus, sed secundum magnam misericordiam tuam, cuius pignus nobis dedisti, quod non se occultabit quaerentibus eam, quae etiam non quaerentibus palam se offert,*

<sup>1</sup> Cf. Joan. 20, 27.

<sup>2</sup> Tit. 3, 4. 5.

dicens: *Ecce ego, ecce ego!* et affirmat: *Inventus sum a non quaerentibus me; palam apparui iis, qui me non interrogabant*<sup>1</sup>.

### PUNCTUM III.

*Respondit Thomas et dixit ei: Dominus meus et Deus meus! Dixit ei Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credisti; beati, qui non viderunt, et crediderunt*<sup>2</sup>.

Thomae  
conversio :

Perpendenda in primis est illustris hacc S. Thomae confessio. Non constat ex Evangelio, num vulnera Christi tetigerit aut satis habuerit, eum vidisse ejusque verba audivisse, quibus ad ea tangenda invitabatur. Fas tamen est credere, eum ob reverentiam abstinuisse a tactu et se ad Christi pedes projecisse; sed Christum tamen arripuisse ejus manum et effecisse, ut primum suum desiderium expleret<sup>3</sup>, ut sic magnitudinem suae charitatis magis patefaceret. Tactis vero ipsis vulneribus adeo est illustratus, ut maximo cordis sui affectu confessus fuerit, Christum esse suum Dominum et suum Deum, distinete exprimendo ejus humanitatem et ejus divinitatem, et sese totum ferventissimo amore ejus obsequio obtulerit. Quod indicant illa verba: *Dominus meus et Deus meus*, quae sunt teneri amoris verba; et ideo non dixit: *Dominus noster et Deus noster*. Jure merito, o Thoma, magistrum tuum vocas *Dominum meum et Deum meum*, ut qui adeo te dilexerit, ut tui solius boni intuitu caeteris tuis condiscipulis apparuerit et, quasi illorum oblitus, ad te solum sermonem suum converterit, ut te magis in sui amorem alliceret et inflammaret. O dulcissime Jesu, et ego liberaliter sicut Thomas fateor, te esse Dominum meum et Deum meum; eo

1. Quanta  
reverentia et  
snavitatem  
Christum  
taugat;

2. divinitatis  
Ohi con-  
fessio;

<sup>1</sup> Is. 65, 1 et Rom. 10, 20.    <sup>2</sup> Joan. 20, 28. 29.

<sup>3</sup> Cf. S. Thom. III. q. 54 a. 4 ad 2.

enim amor tuus pervenit, ut sis paratus propter me solum facere, quod pro illo fecisti, *quia*, ut ait Apostolus, *dilexisti me et tradidisti temetipsum pro me*<sup>1</sup>, applicans mihi fructum mortis tuae, atque si pro me solo passus fuisses.

<sup>a. suavis  
reprehensio.  
a Cho facta.</sup> Deinde perpendendum, Christum Dominum nostrum, etsi confessionem quidem Thomae approbaverit, non tamen propterea illum laudasse, ut beatum illum diceret (sicut dixerat S. Petro: *Beatus es, Simon Barjona*, quando ille dixerat: *Tu es Filius Dei vivi*<sup>2</sup>), eo quod tardior Thomas hic fuisse in credendo, et ne alii, si ipse illum laudasset, occasionem hinc acciperent simile aliquid petendi et sensuum experientiam exquirendi ad credenda mysteria Dei. Ac propterea tacite potius illum reprehendit, quum dixit: *Quia vidisti me Thoma, credidisti*; ac si diceret: Ut crederes, me esse tuum Dominum et tuum Deum, opus tibi fuit me videre et palpare. Et mox subjunxit: *Beati, qui non viderunt, et crediderunt*, ad consolationem eorum fidelium, qui, quum eum in mortali hac vita videre iis datum non fuerit, crediderunt tamen id, quod Thomas videns et palpans credit. Dixerat aliquando idem Dominus: *Beati oculi, qui vident, quae vos videtis; dico enim vobis, quod multi prophetae et reges et justi cupierunt videre, quae vos videtis, et non viderunt, et audire, quae auditis, et non audierunt*<sup>3</sup>. Nunc autem dicit: *Beati, qui non viderunt, et crediderunt*. Nam ex una parte gaudemus fructibus et bonis, quae ipse nobis sua morte impetravit, sacramentis, quae instituit, et exemplis, quae toto vitae suae decursu nobis praebuit, sermonibus, quos praedicavit, et lege denique perfecta, quam nos docuit; ex altera vero parte fides nostra majus meritum habet, eo quod non videntes

<sup>1</sup> Gal. 2, 20.   <sup>2</sup> Matth. 16, 17.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 13, 16. 17 cum Luc. 10, 23. 24.

nec sensibus externis percipientes, quae illi viderunt et perceperunt, eadem credimus. Haec fides principium est nostrae beatitudinis et, si charitate perficitur, etiam in eandem introducet. Gratias tibi, mi Salvator, quod curae tibi fuerit, consolari eos, qui dulci tua praesentia frui non potuerunt. Et siquidem assequi mihi non licuit beatitudinem illorum, qui corporis oculis te viderunt, cupio perfecte illam assequi, quam illi habent, qui te spiritualibus oculis vident; clarifica meos, Domine, coelesti tuo lumine, ut fide vivificata et charitate accensa te semper credam et ita amem, ut beatus sim tecum in regno coelorum. Amen.

## MEDITATIO XI.

**Quas ob causas Christus Dominus in glorificato suo corpore vulnera sacra in pedibus, manibus et latere servaverit.**

Praemissis, quae praecedentibus meditationibus diximus, colligemus in hac aliquas causas, propter quas Christus Dominus noster praedicta vulnera in corpore suo glorificato servare voluerit<sup>1</sup>, perpendentes latentem in singulis spiritum et fructum ex singulis colligentes.

Car Ch. in  
corpore  
glorificato  
vulnera  
servare  
voluerit:

### PUNCTUM I.

*Prima causa fuit, ut, ostendens Apostolis non solum corpus, quod palpare possent, sed loca etiam clavorum et lanceae, in fide resurrectionis ii magis confirmarentur ac distinctius crederent, idem esse omnino corpus glorificatum, quod fuit cruci affixum,*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. III. q. 54. a. 4.

etiam  
nostrae re-  
surrectionis;

non vero aliud recens factum, Quo eodem facto etiam nos confirmat in fide nostrae resurrectionis, quae futura sit in eisdem corporibus, quae in mortali hac vita habuimus, juxta illud Job: *Scio, quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. Reposita est haec spes mea in sinu meo*<sup>1</sup>. Ad cujus Saneti imitationem responam et ego spem hanc in sinu cordis mei, ut in mediis calamitatibus et morbis meis me ipsum consoler, credens firmiter, carnem meam, quamvis vulneratam et vermibus a pedibus ad caput plenam et in sterquilino jacentem, sicut fuit Job, et quamvis excoriata et in mille locis transfixam et in cruce pendentem ad instar Christi Domini nostri, eandem tamen ad novam vitam resurrecturam; et si qua signa aut vulnera in ea resuscitata remanserint, id non proveniaturum ex imbecillitate eam resuscitantis, sed id permittentis ad majorem gloriam et pulchritudinem ipsius carnis resuscitatae. Et hac ipsa spe excitare meam carnem debo, ut libenter et patienter toleret labores, quos patitur.

<sup>2. ut</sup>  
<sup>essent signa</sup>  
<sup>triumphi;</sup> Secunda causa fuit, ut eadem vulnera, quae in glorificato corpore remanebant, signa essent suae victoriae atque triumphi et simul indicia, quod magni ipse faceret, labores et ignominias pati, siquidem eum honorem ipsis vulneribus exhibuit, ut etiam in glorificato corpore ea retinuerit, singulari tamen splendore ac pulchritudine. Qua eadem ratione excitare nos voluit ad patiendum, ut, in hoc ipso gloriantes, magno honori tribueremus, aliqua in corpore nostro vulnera habere impressa, hoc est, labores aliquos et dolores illis similes, quos Christus Dominus noster est passus,

<sup>1</sup> Job 19, 25—27.

ejus amore eos perpessi simus, dicentes cum Apostolo: *Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto*<sup>1</sup>. O dulcissime Jesu, tu Dominus meus et Redemptor meus es, et ego mancipium tuum; et quandoquidem solent domini mancipia sua cauterio notare, aliquibus signis impressis, ut agnoscantur talium esse dominorum, neque possint fugere ex illorum servitio: imprime et mihi signa vulnerum tuorum, ut semper tuus maneam nec a divino tuo obsequio unquam recedam.

## PUNCTUM II.

*Tertia causa, cur vulnera in glorificato corpore reservaverit, fuit, ut illi essent tamquam memoriale et excitatorium eorum, quae pro nobis fuit perpessus, ut sic ad nos amandos, nobis parcendum ac semper benefaciendum permoveretur.* Et qui qua Deus est, ut ait Isaias propheta, *non obliviscitur nostri, quia in manibus suis descripsit nos*<sup>2</sup>: ita etiam qua homo est non obliviscetur nostri, quia in manibus suis scriptum habet, quanti ipsi stemus. Quas manus sicut apertas habet foraminibus clavorum, ita apertas et extensas habet ad nos replendos benedictione sua et illo amore, quem apertum ejus latus nobis manifestat. O dulcissime Redemptor, hoc ipsum obstringit me, ut nunquam tui obliviscar, sed ponam te ut signaculum super cor meum, ut signaculum super brachium meum<sup>3</sup>, ut omnia opera mea ac desideria obsignata sint sigillo tuae infinitae charitatis, ut in omnibus impleam tuam sanctam legem. Et siquidem populo Hebraeo jussisti, ut *verba legis*, quam per Angelos illi dederas, *ligarent quasi signum in manu sua, eaque moverentur inter oculos ipsorum*<sup>4</sup>, ut eorum recordarentur: multo magis rationi

<sup>3. ut essent  
quasi-incip-  
mentum ad  
nobis bene-  
faciendum:</sup>

<sup>1</sup> Gal. 6, 17.    <sup>2</sup> Cf. Is. 49, 15. 16.    <sup>3</sup> Cf. Cant. 8, 6.

<sup>4</sup> Deut. 6, 8.

consonum est, ut idem ego praestem circa eam legem, quae data fuit manibus Domini Angelorum, quae mei causa clavis fuerunt transfixae.

<sup>4. ut</sup>  
perpetuo  
divina ira  
placaretur;

*Quarta causa fuit, ut, eadem vulnera aeterno suo Patri continue ostendens, ejus iram et contra mundum ob nostra peccata indignationem placaret, officium agens perpetui nostri *advocati apud Patrem*<sup>1</sup>. Si enim aspiciens Deus *arcum coelestem*<sup>2</sup>, pulchritudine trium colorum exornatum, recordatus foederis *sui nobiscum, iram suam placat*, ut propter illud *signum* sit memor, *ut non deleat aquis diluvii omnem carnem*: quanto magis placabitur, videns arcum hunc ipsius coeli empyrei Christum Jesum, triplici illo genere vulnerum, manuum, pedum et lateris, splendentem, qui erit illi *ut signum et motivum, ne mundum pro ejus meritis castiget?* Hoc spiritu debo aeterno Patri ostendere vulnera Filii ipsius ac supplicare, ut propter illa placet iram suam, quam habet adversum me et omnes homines, dicens illi: *Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui*<sup>3</sup>. Respice etiam benedictas ipsius manus, pedes ac latus; et per sacratissima manuum vulnera concede nobis, ut nostrae semper opera bona faciant; et propter vulnera pedum, ut nostri bonis semper gressibus incedant; et propter vulnus lateris, ut nostrum latus sit amore tuo vulneratum. Sequere, anima mea, scripturae divinae consilium et, elevatis in coelum empyreum oculis, *vide arcum, qui illic est, et benedic eum, qui fecit illum; valde speciosus est in splendore suo. Gyrravit coelum in circuitu gloriae sua; manus Excelsi aperuerunt illum*<sup>4</sup> et, qualem vides, exornarunt. Benedicantur manus illae, quae tales arcum fabricarunt, et ad quarum nutum suas manus extendit in*

<sup>1</sup> 1 Joan. 2, 1.    <sup>2</sup> Cf. Gen. 9, 14. 15.

<sup>4</sup> Eccli. 43, 12. 13.

<sup>3</sup> Ps. 83, 10.

cruce, variis coelestibus virtutibus exornatas, quo in signum pacis omnes suos electos completeretur et circulo sua protectionis illos circumdaret ac demum in throno gloriae sua collocaret.

*Quinta causa fuit, ut nos, vulnera illa aspicientes, ad suum amorem et obedientiam provocaret, agnoscentes per ea, quantum ipse nos dilexerit quantumque pro nobis fuerit percessus, ita ut spiritualis horum vulnerum, quae in glorificato Christi corpore remanent, aspectus esset efficacissimum facultatum animae nostrae excitatorium, ut omnes in hujus Domini obsequio occuparentur, et, ut alibi est dictum<sup>1</sup>, per ea vulnera aditus nobis ad ipsius Domini interiora pateret, ut, ibi habitantes, cum eodem uniremur actuali memoria, cognitione et amore, cogitantes, ex ipso coelo nobis illud dici: Surge, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, celeri volatu ad foramina petrae et cavernam maceriae<sup>2</sup>; ingredere vulnera corporis mei, non jam sanguine foedata, sed splendentia et glorificata. Si milvi inferni te insequentes vexent, ad haec vulnera confuge, quae te protegent ab eorum temptationibus; si mundi vanitates te persequentur et tuae carnis pravae propensiones, confuge ad haec vulnera, in quibus refugii domum invenies adversus omnes timores tuos; si te videris turbari a curis et negotiis, subtrahe te illis et haec vulnera ingredere, in quibus quietem invenies et tuo spiritui requiem; si cupis me cognoscere et toto corde diligere, ad haec vulnera accede, ingredere illa, et ibi deprehendes, quanti te fecerim, quantum te dilexerim, et ex corde meo tales amoris flamas prodeuntes experieris, ut totum cor tuum inflammet, conjungant et transforment in meum. Respice vulnera manuum mearum et corroborata tuas, ut pugnare valeas pro gloria mea,*

<sup>5. ut</sup>  
excitemur ad  
redaman-  
dum,

habeamus  
que refugium  
contra quae-  
libet mala;

sicut ego pugnavi pro salute tua. Aspice cavernam lateris mei et aperi mihi tuum, totum amorem mihi donans, sicut ego me totum pro te tradidi. Aspice vulnera pedum meorum gressusque tuos ad meum obsequium dirige, imitatus meos cum perseverantia, donec obtineas coronam.

Per hujusmodi considerationes merito debeo affectus meos exercere, memor vulnerum ipsius Christi Domini nostri; quae ut cominus aspiciam, fidem meam excitabo, qua attendam, illa esse in glorificato ejus corpore, non solum in coelo, sed etiam in sacratissimo altaris sacramento, ubi illa sunt instar quinque fontium Salvatoris<sup>1</sup>, ex quibus manantes aquas gratiarum et spiritualium consolationum hauriunt omnes, qui ad illa spiritu accedunt.

### PUNCTUM III.

6. ut reprobi confundantur, Accedit ultima causa, ut in novissimo die judicii confunderet damnatos, ostendens illis vulnera, quae pro ipsis accepit, testes desiderii sui, quo illos cupiebat salvare, nisi ipsi culpa sua impedimentum posuissent; quibus, ut ait S. Augustinus, talia dicet: Ecce hominem, quem crucifixistis; aspicite vulnera, quae illi inflixistis; agnoscite latus, quod lancea aperuistis, quod quidem propterea fuit apertum, ut vos intrare possetis, quod tamen facere noluistis. Tunc erit terribilis ille planctus, mors et luctus et fames, quae adversus hos miseros sunt praedicta, quum videbunt, se neglexisse opportunam suae salutis occasionem, et justissimam causam, quam Christus Dominus ad eos condemnandos habebit.

electi laetificentur. Contra vero aspectu eorundem vulnerum suos electos laetificabit, non solum illo die, sed per totam

<sup>1</sup> Is. 12, 3.

aeternitatem, cernentes in eis perspicue tot motiva amoris erga eum, qui talia pro ipsis perpessus fuit. O Salvator amantissime, per eadem te vulnera supplex oro, ut effectus illos in me perficias, ob quos ea in glorioso tuo corpore servasti, admittens me ad ea, volantem alis columbae, ut in eis tamquam in nido et requiei loco permaneam. Neque enim aliam in hac vita requiem desidero, quam semper cogitare ea plurima, quae pro me fecisti et es perpessus, et propter ea te amare tibique perseveranter obedire, donec ad te fruendum in aeterna gloria perveniam. Amen.

---

## MEDITATIO XII.

**Quod Christus apparuerit septem discipulis, dum piscarentur ad mare Tiberiadis.**

### PUNCTUM I.

*E*st ant simul Simon Petrus et Thomas, qui dicitur Didymus, et Nathanaël, qui erat a Cana Galilaeae, et filii Zebedaei, et alii ex discipulis ejus duo. Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venimus et nos tecum. Et exierunt et ascenderunt in navim, et illa nocte nihil prendiderunt<sup>1</sup>.

In labore  
piscationis

Perpendendum hic *primum* est, hos discipulos ivisse piscatum partim ob paupertatem, ut aliquid haberent ad comedendum, partim ut otium fugerent, quia nec dum tempus advenerat, quo se occuparent in piscandis hominibus. Statim vero ac Petrus dixit: Vado piscari, caeteri se in socios obtulerunt, hac ratione ostend-

1. appetit  
discipulorum  
virtus  
triplex;

dentes concordiam et conformitatem voluntatum, quam habebant ad opera virtutis. Concipiam ergo hinc desiderium imitandi sanctos hos discipulos in exercendis tribus his virtutibus, paupertate, charitate et propensione ad laborem contra otiositatem.

2. insinuatur  
humanae  
industriae  
infirmitas;

*Deinde* perpendendum, quod tota nocte piscem nullum ceperint, sicut alias quoque S. Petro evenit, quum dixit Christo: *Per totam noctem laborantes nihil cepimus*<sup>1</sup>; ut hinc appareat, quam parum possit humana industria, si illa sola ad animas piscandas et ex peccatis suis educendas adhibeatur; itaque Petrus et Paulus et quicunque alius etiam eruditissimus et sanctissimus et egregius concionator frustra sit laboratus, si propriis tantum viribus innitatur, et nisi Deus ad piscaturam accedat. Ideo enim Apostolus dixit: *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed, qui incrementum dat, Deus*<sup>2</sup>. Quare necesse est, operarios animarum in humilitate omnino fundari, si cupiant, suos labores fructum proferre, memores verbi Christi Domini: *Sine me nihil potestis facere*<sup>3</sup>.

3. significator  
spiritualis  
noctis  
miseria;

Neque mysterio vacat, quod in utroque hoc pescationis loco dicatur, quod fuerit *nocte*. Insinuatur enim miserrimus hujus mundi status ante adventum Christi Domini, qui est vere sol justitiae, cuius lumine pescatio succedit, cum sine illo nihil efficiat. Insinuatur nobis praeterea, eum, qui laborat in nocte ignorantiae et tenebrarum peccati letalis, nihil proficere, nec ejus opera meritum habere vitae aeternae. Propterea enim regius propheta dixit: *Vanum est vobis ante lucem surgere*<sup>4</sup>, ante scilicet, quam lux divinae gratiae accedat, omnis vester labor erit inanis; nam sine illa non valebitis opera facere digna luce. Ex quo intelligam, quanta sit peccatoris miseria, qui, etsi laboret,

<sup>1</sup> Lue. 5, 5.    <sup>2</sup> 1 Cor. 3, 7.    <sup>3</sup> Joan. 15, 5.

<sup>4</sup> Ps. 126, 2.

non proficiet tamen; defatigatur, ut aliquid piscetur, tota nocte infelicitis sui status, nec fructum tamen aliquem colligit alicujus meriti ad vitam aeternam; etsi enim fortunas acquirat, honores et voluptates, quum haec sint nihil, labor in eis acquirendis censabitur inanis, siquidem acquisitus fructus opportuno tempore ipsum deficiet.

*Ultimo* perpendendum, quid fecerint septem isti <sup>4. commen-</sup>  
 discipuli, videntes, nullum se pisces capere. Nam <sup>datur divini</sup>  
 patienter labore suum tolerantes meminerint procul <sup>auxilli</sup>  
 dubio sui magistri, quantumque ejus absentia ipsis <sup>desideriorum.</sup>  
 noceret; et fas est credere, collocutos ipsos tunc  
 fuisse de eo, quod alias ipsis evenisset in eodem  
 mari, praesente ipso Christo, et suspirasse dicentes:  
 O Magister supreme, ubi nunc es? Cur nos in hoc  
 labore deseris? Cur non accedis, ut nostrae pauper-  
 tati subvenias? Quid mirum, si pisces retia fugiant,  
 si tu fugis pescatores? Veni, Domine, nobisque appro-  
 pinqua; tecum enim veniet piscatio, quam optamus.  
 Haec verba aut similia sunt mihi spiritu dicenda,  
 si quando videbo, me sine fructu laborare; et con-  
 fidam, me exaudiendum, *quia desiderium pauperum*  
*exaudivit Dominus*<sup>1.</sup>

## PUNCTUM II.

*Mane autem facta, stetit Jesus in litore; non tamen agnoverunt discipuli, quia Jesus est. Dixit ergo eis Jesus: Pueri, numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non. Dicit eis: Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis. Miserunt ergo, et jam non valebant illud trahere prae multitudine piscium*<sup>2.</sup>

Perpende *primum* charitatem Domini nostri, qui adfuit, ut dilectos suos Apostolos consolaretur, licet

Christi  
agendi ratio:

1. Ejus  
charitas in  
Apostolis  
consolandis,

<sup>1</sup> Ps. 9, b. 17. <sup>2</sup> Joan. 21, 4—6.

non statim agnoscit voluerit, sed sensim, ut aspectus ille et visitatio utilior eis esset; ac propterea mansit in litore nec voluit super aquas ambulare aut navem ascendere, ut significaret, statum vitae, quem post resurrectionem habebat, stabilem omnino esse ac remotum ab omni instabilitate et alteratione, eo quod esset destinatus ad perpetuo vivendum in terra viventium. Et quamvis non ignoraret, nihil illos piscium tota nocte cepisse, dissimulans, se id scire, interrogat eos, num aliquos pisces habeant, hac ratione volens eos inducere ad propriam necessitatem agnoscendam, et quam parum ipsi per se valerent ad capiendos pisces sine ipsius auxilio, quod tamen cupiebat statim illis adferre. O liberalissime Jesu! quoties ad januas nostras accedis, aliquid petens, non tam ut illud recipias, quam ut nobis dones, quod desideras! Petis enim *a Samaritana*, ut tibi *det bibere*, cui tu desideras *quam rivotam* gratiae tuae *dare*<sup>1</sup>. Petis, ut eleemosynam pauperi faciamus, quia desideras, copiosam eleemosynam illi dare, qui pauperi aliquid dederit. Utinam darem tibi, quod tua inspiratione a me petis, ut tu mihi dares, quod ea inspiratione mihi dare desideras.